# CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

127

- destruere l. 3. §. servari ff. de Sepulch. viol. §. disponant authen. de nupt. Cap. ult. volunt. 13. quæst. 2. Rot. decis. 304. n. 12. & 113 13. p. 19. recen. In Jure enim magis attendendus est jussus Testatoris quam ipsius legis L. Filio, & in leg. fin. ff. & legat. nomin. caveat. Rot. in Gerunden. Anniversariorum 10 Aprilis 1673. s. hæc autem cor. b. m. Ursino. At licet Testator possit hæredem instituere Filium nominandum ab Alio per eum delegato ut dixit Rot. in Anagnina Manutensionis 24. Nov. 1752., 114 attamen Translatio Locorum Montium fieri nequit favore nominandi antequam non sequantur nominatio, quia Loca Montium non transferuntur ad Incertos.
- 115 Atque ubi Princeps concessit derogationem Fideicommissi, licentiamque alienandi, & vendendi certam portionem bonorum fideicommissi subjectorum, si cut gratia derogationis est tali conditioni, ac qualitati alligata, non suffragatur in Casu, quo Emptor Investmentum non faciat Rot. decis. 131. n. 6. & seqq., decis. 261. num. 8. pag. 7. decis. 41. num. 11. decis. 235. per tot. p. 10. decis. 152. num. 10. cor. Penitenger., & decis. 317. n. 19. & 20. cor. Priol., & 116 ratio est, quia ille qui gaudere vult beneficio derogationis, debet eo uti cum sua qualitate a Principe præscripta, ut observat Rot. decis. 41. n. 13. & seq. p. 10. recen. & decis. 1414. n. 2 cor. Coccin. At 117 que hinc est, quod Jüdices qui curare debent observantiam legis à Principe indicæ cum præservativa fideicommissi mediante multiplico, destituti sunt facultate tollendi Vinculum multiplici Constant. disc. unic. de Locis Montium art. 2. n. 341.
- 118 Eveniente autem Casu purificationis Vinculi anterioris, opus est delere Vincula posteriora L. qui pignus ff. qui posterior. in pignor. habeantur Rot. decis. 1075. n. 2. cor. Molin. in Nepisina Silviani 16. Januarii 1730. §. fin. cor. cl. me. Card Scotto, & in Romana delectionis Vinculorum 2. Martii 1750. §. 6. cor. R. P. D. de Vais Decano.
- Quatenus vero Testatoris hæreditas ære alieno gravata comperiatur post sequutam Locorum Montium Translatiōnē cum Vinculo fideicommissi a Testatore præd. Ordinati, tali Casu quum fideicommissum censetur ordinatum deducto prius ære alieno iuxta Text. in l. Fil. facul. §. Divus il 2. ff. de legat. 1. l. peto §. Prædium ff. de legat. n. Marot. Resp. 13. n. Rot. Florent. apud Palm. nepot. allegat. 327. 119 120 121 122 123 124 125 126 127
- n. 67. & seqq. Rot. iec. 312. n. 12. p. 17. Recen. & in Veneta seu Anconitana pecunaria 9. Maii 1698. s. idcirco, & alia 19. Iunii 1700. §. Consilio enim cor. b. m. Ansaldo. Quumque Fideicommissum cum prohibitiōne cuiuscumque Alienationis adjecta in Testamento non præjudiceat Creditoriibus Conditoris Fideicommissi Palm. ibidem n. 71. Rot. decis. 350. n. 4. & decis. 725. n. cor. Amat. Dunozci. propterea rite & recte ac jure permittente potest à Judicibus procedi ad deletionem Vinculi Fideicommissi, dummodo tamen Debita sint vera, ac realia, & Creditores illis urgeant, nec Judices deferre debent assertioni Partium, quibus non creditur, ne ab illis sub mendicato prætextu æris alieni evertatur Fideicommissum, ut quoad primam propositionem, quod urgeant Creditores tradunt Gabriell. conf. 118. n. 5. lib. 1. Peregrin. de Fideicommiss. art. 40. n. 25. Odd. eodem tract. quæst. 33. art. 1. n. 5. & seqq. Adden. ad Gregor. decis. 299. sub n. 6. Rot. cor. Bich. decis. 157. n. 9., de alia vero propositione, quod standum non sit assertioni Patrium testantur Dec. Conf. 403. n. 12. Paris. Conf. 85. n. 29. lib. 3. Roland. conf. 33. n. 3. lib. 1. Remin. jun. Conf. 247. n. 37. Rot. dicta decis. cor. Bich. 157. n. 8.
- Atque illi Creditores, qui in Judicio Concursus adepti sunt Loca Montium, superveniente Creditore anteriore, tructus & fortè restituere tenentur in Judicio reali ad Tex. express. in l. plus est. 22. & l. restituere autem 45. fl. de verb. sigillificat. Rot. decis. 1199. n. 1 tom. 5. coram b. m. Lanceta, & à die lati decreti favore Creditoris anterioris debent retrocedere Loca Montium in Concursu recepta una cum fructibus in Judicio reali Rot. decis. 498. n. 6. & seq. cor. Coccin. in Senogallien Salviani 11. Martii 1703. §. parum argente cor. cl. m. Scotto, & in Romana fructuum Cambii 21. Junii 1700. §. neque in hoc cor. ll. mem. Aldrovando.
- Quoties autem agitur de ære alieno Hæredis gravati debet iste pro tollendo Vinculo fideicommissi, vel multiplico à Locis Montium adire supremum Principem, qui justa, evidentique concurrente Causa solet quandoque indulgere, ut Hæres gravatus utatur portione Locorum Montium subjectorum fideicommisso; vel multiplico pro illius redintegratiōne ordinato. Parce tamen solent, & debent Principes annuere Votis hæredis gravati, quum curare potius debeat quod Subditorum dispositives, prout ja-

- jacent, fortiantur effectum & quatenus  
 128 annuant, vel regulariter excipiunt corpora principaliora, & meliora vel adjicere solent conditionem reintegrationis fideicommissi *cum multiplico imposterum peragendo*, & quod quousque non fuerit sequuta hujusmodi redintegratio, Hæres gravatus Multiplici fructibus uti non  
 129 valeat: Multiplico tamen à Testatore vel à Principe ordinato in Casibus desuper expræssis completo, fas est Judici ordinario deleri a Locis Montium Vinculum, & onus ulterioris Multiplici,  
 130 quominus recurratur ad Principem, eo quia jam voluntati Testatoris æquè ac legis, atque intentioni Principis satisfactum apparet, & cassatio dicti Vinculi  
 131 Multiplici annotatur in dorso literarum Patentium in quibus annotatur quoque suspensio Multiplici quoties à Principe demandetur.  
 132 Terminato propemodum Multiplico Loco-  
 rum Montium subrogari potest ab Hærede gravato Fundis propriis & idoneus ad hoc ut mox dictus Hæres gravatus percipere interim valeat fructus multiplici exspiraturi, dummodo tamen nulla cadat hæsitatio super valore, & redditibus Fundi subrogandi, & quod vere, & non ficte Multiplicum ex fructibus Fundi prædicti dici valeat completum ad sensum *Constan. disc. unic. de Loc. Mon. art. 2. n. 347.*, qui testatur ita judicasse in quodam Fideicomisso, & Multiplico ordinato per Cl. mem. Card. Carolini  
 133 Bonello, citatis tamen Executoribus Testamentariis prælaudati Cardinalis.  
 134 Firmat quoque laudatus *Auditor*, quod quotiescumque in Locis Montium reperitur Vinculum alicuius Cautionis præstandæ pro solutione fructuum Cambii, Census, aut Societatis Officii *juxta decis. 494. cor. Rembold.* possit Index devenire ad deletionem Vinculi; accidente tamen Partium consensu vel sententia in judicatum prolapsa, vel quoties Census, Cambium, vel Societas Officii cessaverint per extinctionem, vel Creditores consentiant deletioni Vinculi pro eorum securitate appositi.  
 135 Si vero vinculum afficit Fructus Loco-  
 rum Montium reservatos vel Tutori, vel Curatori durante pupillari, vel minoritate, vel Mulieri durante Viduitate, vel quousque quis laurea Doctorali decoretur, vel tandem vita alicuius naturali durante in Casibus prædictis terminata tutela, aut Cura, adepto docto-  
 ratu, Muliere secundo Viro nupta, de-  
 functo Usufructuario, vel usum fructum renunciante juxta Casum Contingen-  
 tias locus erit d. Vinculorum Deletioni.  
 137 Sed si agatur de Vinculo Evictionis ap-  
 posito super Locis Montium, vel ex le-  
 ge Contractus vel ob provenientiam ex  
 pretio bonorum &c. Vinculum hujusmo-  
 di deleri nequit per Judices sine Consen-  
 su illorum, quorum favore appositorum  
 fuit; nec Auditor SSmi (*ut experientia  
 compertum est*) dictum Viculum sua au-  
 toritate tollere consuevit. Verum ta-  
 men est, quod renuente Evictionario  
 præstare dictum consensum supplet Ju-  
 dex *ex Officio*, dummodo tamen subrogen-  
 tur Bona stabilia, & libera vice Locorum  
 Montium evictionalium, transfusa E-  
 victione super dictis stabilibus vel super  
 aliis Bonis pretio Locorum Montium re-  
 signandorum acquirendis.  
 Nec mutat, quod Vinculum *Evi-  
 ctionis* sit antiquum etiam ultra 40. annos,  
 140 quia actio Evictionis est perpetua & sem-  
 per contingibilis ex notatis per *Fenzon-  
 ad Stat. Urb. 157. n. 5.*, proindeque sicut  
 141 Emptor semper vereri potest de mole-  
 stiis, easque pati in re empta, ita sup-  
 pleri nequit Consensu, nequidem per  
 subrogationem Cautionis, aut alterius  
 Corporis stabilium quæ non sunt æqua-  
 lis securitatis, prout est illa Locorum  
 Montium, nam bona subroganda pos-  
 sunt esse subjecta anterioribus hypote-  
 cis, & Fidejussor potest deficere, siveque  
 satius est incumbere Locis Montinim,  
 quam action contra Fidejussoren, ut  
 perpendit *Rot. decis. 193. n. 3. & seqq.  
 cor. Mazzaned.*, sed accidente coniensu  
 illorum, quorum interest, & pro qui-  
 bus stat Evictio, admittitur *de Stylo Se-  
 cretariæ Subrogatio alterius fundi*, me-  
 diante tamen mandato *Juricis* competen-  
 tis, quemadmodum Mense Februario an-  
 ni 1760 vigore Mandati Curiæ Capitoli-  
 næ admissa fuit Resignatio duorum Lo-  
 corum Montis S. Petri ad Instantiam No-  
 tarii de Sanctis non obtante viculo Evi-  
 ctionis favore Archiospitalis S. Spiritus  
 transfuso super officio.  
 144 Inquirendum tamen est super probatio-  
 nibus *in omnibus prædictis Casibus*, &  
 speciatim si deleri prætendatur vincu-  
 lum Evictionis per consensum illorum,  
 quorum intuitu appositum comperitur,  
 debet enim de hujusmodi consensu legi-  
 time constare, & quatenus præstari con-  
 tingat ab Hærede, ostendi debet, quod  
 qui præstat Consensum, sit vere & rea-  
 liter Hæres.

- 145 Per obitum Matris relictis Filiis in Pu-  
beritate seu Minoritate constitutis, sit  
Translatio Locorum Montium Materno-  
rum favore Filiorum cum vinculo ta-  
men reservationis Usus fructus Patri si  
adsit, tamquam Tutori, & Legitimo
- 146 Administratori dictorum Filiorum, vel  
Avo, si non adsit Pater cum onere ta-  
men alendi, & dotandi Sorores, quæ  
tametsi exclusæ Statuto habent jus con-  
sequendi Legitimam. Itidemque defun-
- 147 ito Patre relictis Filiis, succedunt Filii  
ab Intestato, non obstante quod super-  
stes sit Avus, & tum Filii quum Avus  
sint æquali gradu proximiiores Defuncto.  
Regula enim eit, quod exclusis omni-  
bus tam Ascendentibus, quam Colate-  
ralibus, Parentibus descendentes succe-  
dant. Auteth. in Successione C. de suis, &  
legitim.
- 148 Ampliatur que conclusio æque id pro-  
cedere, vel liberi sint Mares, vel Fe-  
minæ, quia ut dicitur in l. 14. Cod. de  
legitim. hæred. = iniquum est Feminas pro-  
pter hoc solum puniri, quod Feminae natæ  
sunt, & paterno vitio ( si hoc vitium  
150 est ) prolem innocentem gravari = Dum-  
modo tamen non adsit Statutum Juri  
Communi obstativum, prout Romæ  
ubi Feminas exclusæ sunt propter Ma-  
sulos tam ab Hæreditate Patris, quam  
Matris, quo Casu Loca Montium tran-  
sferuntur favore Filiorum Masculorum  
adjecto onere & vinculo alendi & dotan-  
di Feminas, & si Filii sunt Puberes seu  
Minores ac Patre orbati reservantur fru-  
ctus favore Tutoris, aut Curatoris Tu-  
152 tela, & Cura durante, eaque expirata  
ab Administratore sine facto Judicis dele-  
tur Vinculum Reservationis Fructuum  
alias emissum favore Tutoris seu Cura-  
toris, Fructusque assignantur Illis, qui  
153 interim Majores effecti sunt, dummodo  
tamen exhibeat, vel penes Admini-  
stratorem particula Statuti correctoriū  
juris communis quæ dat normam Admi-  
nistratori regulandi translationes, re-  
servationes, aliasque actus in materia  
Locorum Montium contigibiles, quem  
admodum producta fuit per acta Pau-  
lett: Secretarii Reverendæ Cameræ Co-  
pia Statuti Massæ Carreriae jubentis,  
quod ad Validitatem Testamenti suffi-  
cient quinque Testes, nec non per acta  
155 Laurentini producta fuit copia Legis im-  
perialis evulgatae in Etruria, juxta  
quam Majoratus, & Fideicomissa non  
protenduntur ultra quartam Lineam,  
non compræhenso Institutore.
- 156 Quoties autem Loca Vinculata extra-  
hantur, & pretium denuò investiri,  
debeat, inquirere oportet, num juxta  
literas patentes, vel ad tramites Instru-  
menti acquisitionis aut venditionis pre-  
mium investiendum sit in Locis Monti-  
um, seu alternativè in Stabilibus &  
Censibus cum Scientia tamen, & Con-  
fensu Emptoris, vel hæredum aliorum  
que &c. nam in primo Casu servanda est  
lex expræssa in literis Patentibus atque  
in Tabulis Instrumenti &c. ita ut non  
aliter premium erogari valeat, qnam in  
emptione Locorum Montium, quum in  
claris non intrent discussiones l. Ille, aut  
Ille §. cum in verbis ff. de lege 3. In alio  
vero Casu Citatis Emptore, Hærede seu  
aliis &c. ad constituendum Investimen-  
tum in Stabilibus vel Censibus, illisque  
159 reluctantibus sine iusta & rationabili  
Causa, Judex ( comperta securitate aut  
Idoneitate Investmenti ) mandat Con-  
fensum haberi pro præstito; suppletque  
Consensum in iuste recusantis. Rolan.  
conf. 56. n. 16. & seqq. Andreol. controvers.  
72. n. 8. & seqq. Fontanell. decis. 52. n. 8.  
Teomat. decis. 245. n. 1. Hvar. decis. A-  
quel 22. n. 5. Rot. decis. 272. n. 14. p. 4.  
divers. & decis. 175. n. 18. & 19. cor. Bich.  
160 Secus autem Res procedit, si Emp tor  
ex Justa Causa assentire recusat, nam  
tunc Judicis potestas in eo supplendo de-  
ficit Thomat. decis. 245. n. 2. & seq., &  
161 à Judicis decreto d. confensem supple-  
tis datur appellatio Rot. decis. 117. per  
tor. cor. Millino.
- 162 Tam iem ubi Investmentum alternativè  
præscriptum in Locis Montium vel Stabilib-  
us vel Censibus tutis & securis fieri de-  
beat cum Scientia, expræssò Confensu,  
& ad contentamentum Emptoris, vel  
Alterius tali Casu Confensus suppleri  
nequit per Judicem ex quavis Justa,  
& rationabili Causa attenta contraria  
Conventione, aut Partium voluntatē  
ex plene firmatis per Cyriac. Constit. 170.  
163 n. 3. ad 6. Rot. decis. 592. n. 2. p. 3. Recen.  
Pacta enim rumpunt leges, & Consue-  
164 tudines l. final. cod. de pact. , ideoque cum  
Judices judicare teneantur secundum le-  
ges, easque sequi, multo magis pacta,  
& Conventiones Partium exequi te-  
nentur.
- 165 Esto autem, quod nihil de Investimen-  
to in Tabulis Testamentariis disposi-  
tum appareat semel ac extrahantur Loca  
Montium hæreditaria, Fideicomissa  
supposita, erit in posse Judicis Investi-  
mentum decernere in Bonis stabilibus

130 CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

- vel Censibus, atque insuper in illius potestate erit) dummodo haeres gravatus affentiatur, ) & æque cesset timor fraudis, & Machinationis in everzionem fideicommissi) Investimentum permutare a Locis Montium fideicommissariis in alia Stabilia, vel Census, cæteroquin tutos, & sicuros ex plene notatis per Mans. Consult. 183. & per Rot. Florent. penes Pal. N. pot. Allegat. 327. n. 4.
- 166 Dato vero, quod in Locis Montium ad sit vinculum Fundi dotalis, ex quo Loca Montium assignata sint pro fundo dotali, duo per Judicem sunt inquirenda antequam ille add. universalem Abolitionem progrederiatur, primum num in Tabulis dotalibus conventum sit, quod in even tum restitutionis dotis restitui debeant Loca eadem Montium, vel quod in Casum extinctionis, seu extractionis eorumdem Locorum Montium, premium investiendum sit in totidem aliis Montibus, & in hoc temate Judex non potest largiri licentiam variandi Investimentum, minusque vinculum delere fundi dotalis, nisi præcedente Partium Consensu, quia pacta sunt religiose servanda secundum Text. in l. prima Cod. de paſt. deinde num Loca Montium fuerint pare, & simpliciter assignata pro Fundo dotali, quo ferme casu converti poterunt in alium fundum duobus concurrentibus extremis mutuo nempe Conjugum Consensu, ac copulative Mulieris utilitate ad Text. in l. si Mulier. in fin. & de paſt. dotal. Handed. conf. 41. n. 29. lib. I. Gratian. discept. foren. discept. 455. n. 26. & seqq. Rot. dec. 231. n. 12. p. 9. Recen.
- 168 Solutoque Matrimonio sicut cessat substantia, & essentia veræ dotis, quæ tantum adeſt constante Matrimonio, Vinculum prædictum Fundi dotalis à Locis Montium tolli potest mediante solo Consensu Mulieris dotatæ, ad quam unice spectant Loca Montium (dummodo ex pacto non sint affecta vinculo Revisionis ad aliam Personam) cum solemnitatibus tamen Statut. Urb. 151. requirentis præcipue Causam legitimam.
- 169 Sed si Loca Montium spectant ad Mulierem quoad proprietatem, fructusque reservati videntur favore alterius Mulieris, non sufficit pro effectu Attergationis aut Resignationis dictorum Locorum Montium quod Judex interposuerit Decretum favore Mulieris proprietariæ, sed requiritur etiam consensus deletioni vinculi reservationis fructuum præstantius ab alia Muliere, dictusque Consen-
- sus de stylo Secretariæ debet esse explicitus, & non præsumptus mutuatus ab Instrumento, & decreto Judicis habilitantis Mulierem proprietariam ad resignandum, sive attergandum, dummodo tamen Resignatarius, seu Attergatarius Locorum Montium non consentiat Resignationi, & Attergationi cum Vinculo dictæ Reservationis, quo Casu, sicut Unusquisque est Rei suæ Moderator, & Arbitr̄, ex tali consensu consultum remianet Indoneitati Administratoris, idcirco Resignationem, Attergationemque admittere valebit.
- 172 Nec sat est quod Mulier præstet Consensum deletioni Vinculi Reservationis fructuum de parte, sed quia potest esse læsa, servanda sunt ea omnia, quæ in Obligatione Mulieris servari solent, nimirum Decretum, Auctoritas Judicis competenter, Præsentia & Consensus Viri, interventus duorum Proximiorum, & Loco Proximiorum) si non adsint, uti eos non adesse Mulier juramento firmare debet) deputatur Curator, qui præstare tenetur Fidejussorem se obligantem adamassimi adimplere partes Curatoris, dictusque fidejussor regulariter intervenire debet stipulationi, in qua Mulier renunciare tenetur beneficio Senat. Conf. Veller. Anthensi si qua Mulier, aliisque legibus favore Mulierum indictis tum Judicibus, quoni Tabellionibus plene notis, nec in Secretaria Montium attenditur de sumpto cunjucumque Instrumenti, sed tantum defertur Copiæ publicæ, quæ plenam facit Probationem Marescot. var. Reol. Cap. 81. n. 3. & seqq. Genn. de script. privat. lib. I. quæst. 16. n. Gratian. discept. 168. n. 4. Rot. decif. 50. n. 6. cor. Kaunit., & si agatur de Instrumento Donationis excedentis Solid. 500., qualemque sit non attenditur, nisi constet de Insinuatione facta coram Judice competente, cui scilicet Donans, vel Res donata est subiecta per rationes expensas à Guid. Papa in quæst. 325. dummodo non agatur de Donatione favore Causæ piæ, quæ servare non debet aliam solemnitatem Rot. cor. Emerix jun. decif. 725. n. 2. sufficit tamen, quod Insinuatio fiat intervallo, Bartol. in l. Modestiniis ff. de Donat. fin. ff. simili modo Cod. de Donat. nupt., & ante quam Instrumentum prædictum exhibeat pro obtinenda executione coram Administratore Locorum Montium, & Donatione nullo modo insinuata recurrentum est ad Principem pro sanatione, qui aliquando annuit, signanter Donante non reclamante,
- 173
- 174
- 175
- 176
- 177
- 178
- 179
- 180

# CAPVT VIGESIMVM TERTIVM. 131

te, prout annuit CLEMENS XIII. Instantia Francisci Padri per Rescriptum exhibitum per acta de Sanctis die... Mensis Septembris 1760. Ratificatio verò donationis probatur per Testes afferentes Donantem eam ratam habuisse.

Judex insuper dum interponit decreta in Contractibus Mulierum Minorum, & Impuberum non debet quidquam disponere respectu ad Clauses dummodo &c quæ fancita fuit à Constitutione S. M. Clementis PP. VIII., ut inquit Constantin. disc. unic. de Loc. Mon. n. 88. § 363. hæc enim Clauses tolli nequit per decretum Judicis in Instrumento prolatum, sed per Mandatum, & proinde cum quædam Mulier Alexandra Antonia Fracassi die 8. Aprilis 1760. instet coram Administratore Secretariæ Montium pro subrogatione unius Loci Montis S. Petri Sextæ Fractionis affecti Vinculo Clauses dummodo inhæsive ad Instrumentum rogatum per acta Amadei, & ad Decretum Primi Collateralis, dicta subrogatio Rejecta fuit, nec prius habuit effectum, quam mandatum dicti Judicis accessisset secumferens deletionem vinculi dictæ Clauses dummodo. Ast hujusmodi Vinculum non apponitur in Translatione Obligationum, & Cessationi Frustrum, licet jamdudum eam apponiconfuerit, quia compertum fuit dictam Clauses adjiciendam fore Proprietati, & non fructibus Locorum Montium, quemadmodum in Judicio definitum fuit.

136 Et antequam Judex decretum, ac auctoritatem suam super prædictis Contractibus interponat, debet esse cautus, quod Causa contrahendi, vel distrahendi eidem in scriptis afferatur; parique modo invigilare debet super his omnibus latè desuper deductistum ad prospiciendum conscientię, quia est à Deo Judex constitutus ut habetur in Eisd. 18. & dauter. 16. = Constituite Judices, qui Populum judicent omni tempore Judices & Magistri in omnibus portis suis constituantur ut judicent Populum justo Judicio = quum ad consulendum suæ indemnitatí, quia quatenus in aliquo præmissorum, & signanter à Constitutione Benedictina præfinitorum defecerit, damna, & interesse Mulieribus, Minoribus & Pupillis de proprio repararetur ut totidem verbis fanticum legitur in Constitutione S. M. Benedicti PP. XIV. edita duodecimo Kalendas Januarii 1744. & dixit Rota in Romana Nullitatis Attergationis 22. Novembris 1735. §. Perperam cor. R. P. D. de Zelada.

190 Ubi vero Judex procedit per viam Mandati de delendo, transferendo, & Resignando rationem adducere, causamque tenetur allegare cur, & quibus Juribus ad vinculorum Deletionem Translatiōnem, & Resignationem deveniatur, ne dum quia ita præcipiunt Constitutiones Apostolicæ, verum insuper pro indemnitate Administratoris Generalis Locorum Montium, qui sicut subjet periculo Refectionis daminorum una simul & insolidum in Casibus à laudata Benedictina Constitutione consideratis, justum, & conveniens videtur, ut antequam Judicis Mandata exequutioni committat, fundamenta, quibus mandata nituntur, eidem innotescant. Soletque frequenter contingere quod Administrator prædictus aliquam proponat difficultatem ante Mandati executionem, quo casu emendatur quid quid est emendandum, obliteratur, quod est obliterandum, 194 & additur, quod addendum censetur, cum hoc tamen, quod si error irrepsit in materia ad Notarium pertinente, sufficit, quod Notarius approbet id quod est super additum, si vero agatur de re gravi, quæ sit de essentia Mandati requiritur, quod approbetur à Judice totum id quod in Mandato fuerat omissum.

Parique modo non raro contigit quod Montium Administrator vel ab aspectu cognoscit quempiam esse ætate Minorem, vel à discursu depræhendit non esse sui compotem, & sic abstinet ab admissione Attergationis & Resignationis Locorum 196 Montium, quæ sapit obligationem, & Venditionem Minoris, & Mentis inopie capite Minoritatis mentisque imbecillitate fieri prohibitas; & si alicui ob prodigalitatem deputatus fuit Economiis Loca Montium nec resignantur, nec obligantur, nisi accidente Consensu Economi, quo tamen remoto, & obtenta à Prodigo, vel ab oberrato reintegratione administrationis Bonorum, obliteratur in Secretaria Montium Reservatio fructuum alias facta favore Economi, & fit nova Reservatio favore Montis.

Prout etiam accidit quod ab Administratori Antecessore omissum fuerit aliquod Vinculum in Translatione Locorum Montium sequuta tempore illius administrationis, quo casu rite, recteque potest Administrator successor dictum vinculum apponere novæ Translationi: Error enim semper corrigi valet, cum falsa demonstratio non possit sub-

## 132 CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

naniam veritatis immutare 1. *Errores Facti, & l. cum falsa cod. de Jur. & Fast. ignorant. Rot. dec. 95. n. 4. & 5.p. 16. Recen-*  
**200** *cen.* Poteſt insuper dictus Administrator ex arbitrio admittere Translationem Cessionis fructuum ab Authore in Hæ-

redem ſine exhibitione literarum Paten- tium, dummodo Partitæ & Folia libro- rum indicata in Mandato Judicis, veri- ficientur, & uniformentur expræſ- ſioni, & petitioni contentæ in dicto Mandato.

## CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

### De Notario in Genere.

- 1** **N**otarius dicitur a notando.
- 2** Scriba a ſcribendo.
- 3** Eſt Persona publica ab officio publico quod exercet.
- 4** Inſervire tenetur in iis ad ſuum Munus attinentibus recepta mercede.
- 5** Quatenus reluetaret pena perjurii, & etiam privationis officii eſſet mulctandus.
- 6** Contrahentes cognoscere non tenetur, nec pa- nam incurrit ubi bona fide Contrahentium nomes inſcribit.
- 7** Contrarium eſt verius attenta Constitutione Paulina.
- 8** Notarius ſtipulare nequit Contractum, niſi noverit Contrahentes, vel ab uno ſaltem ex Testibus cum juramento adhibitis cognitos eſſe ſciat.
- 9** Testes a Notario adhibiti, vel unius ex illis debent eſſe Notario cogniti.
- 10** Præter nomen & cognomen Contrahentium, Notarius apponere debet Patriam & no- men Patris.
- 11** Notarius ſcire debet ea, quæ ſuæ professionis ſunt.
- 12** Tenetur ad refuſionem damni provenientis a Rogitu Mandati Procuræ, quo mediante per errorem a Frate alienata fuerunt Loca Montium ſpectantia ad alium Fra- trem.
- 13** Auditor Sanctissimi aliquando avocare ſuevit Caſas a Judge criminali, easque committere ad Sac. Rotam.
- 14** Initium Sapientiae eſt timor Domini.
- 15** Notarius in Actu ſuæ creationis jurat coram Deo, & Principe de fideliter recteque exercendo Munus Notarii.
- 16** Periculum ubi majus, ibi cautiū agendum venit.
- 17** Notarius carvere debet ab Interesse, & utilitate ne ſit avarus.
- 18** Pecuniae amore vilis eſt omnis affectio.
- 19** Anima lucri cupida pro exiguo perire non me- tuit.
- 20** Vestigium justitiae non eſt in Corde, in quo Avaritia facit habitaculum.
- 21** Notarius debet aliqualem legum & Statuto- rum habere cognitionem.
- 22** Imperitia Notariorum Mundum deſtruit & ponit Conſcientiam proborum Virorum in- diſcrimine.
- 23** Notarius ſtipulat pro Absentibus.
- 24** Filius an ſtipulare poſſit pro Patre & Servus pro Domino?
- 25** Notarius abſtinere debet a traditione Scriptu- rarum ante earum publicationem.
- 26** Signanter diſpositiones ultime voluntatis.
- 27** In Casu, quo ſit etiam Secretarius extrahe- re non debet Copiam Decretorum aut Reſolu- tionum ſine licentia superioris.
- 28** Si Scripturas Instrumentis alligare præter- mittat ad quid teneatur?
- 29** Notarius Capitoliuſ nouo poſteſt ullam Fidem exarare ſine licentia & aſſenſu Collegii No- tariorum.
- 30** Contrahentes ſequuntur Fidem Notarii, & non ſubſtituti.
- 31** Notarius & non ſubſtitutus damnum Sarcire tenetur.
- 32** Factum Subſtituti tribuitur factio Notarii.
- 33** Notario ad ſtipulatur actio relevacionis adver- ſus Subſtitutum, qui defecit in Munere.
- 34** Subſtituens tenetur de culpis & defectibus ſub- ſtituti.
- 35** Evictionis & Multiplici vinculis minus recte deleſis, condemnati fuerunt Administrator, Judge & Notarius ad omnia damna a Conſtitutione deputata per san. mem. Clementem XII.
- 36** Notarius decipiens Judges tenetur ad dam- num illatum Parti.
- 37** Examen rigorofum ferendum eſt Notario an- tequam Notarius efformetur.
- 38** Notarius ſaltem civiliter tenetur de facto ſubſtituti.
- 39** Mandata de conſignando directa Provisoribus Sacri Montis Pietatis, vel Ministris Banci S. Spiritus, aliaque directa Administra- tori Montium ſubſcribenda ſunt a Nota- rio, & non a Subſtituto.
- 40** Notario abſente ſupplet Comnotarius.
- 41** Copie Testamentorum exhibenda in Secre- taria Montium ſubſcribuntur a Notario, & non a Subſtituto.
- 42** Conſignatio decernenda eſt citato Procurato- re

re Sacris Montis, & Banci s. Spiritus.

43 Procuratores Montis, Banci, & Depositarij insinuant in Calce Mandatorum de consignando Ministris normam & modum peragendæ solutionis summae contentæ in Mandatis.

44 CLEMENS XIII. Motu proprio consuluit indemnitatī sacrae & Edi pietatis ad removenda fraudes, quæ patrabantur super ordinibus dicta & Edi directis.

1 **N** Otarius dicitur a notando, & Scriba a scribendo, est Persona publica ab Officio publico quod exercet, & uti talis unicuique inservire tenetur in iis tamen ad suum Munus attinentibus recepta mercede, & quatenus reluctaret, pena perjurii & privationis Officii esset multandus ( secundum Hostien. in summa de fid. Instrum. §. ex quibus Licet autem Notarius ad sensum Foller. in prax. ver. item quod commisit falsitatem n. 2. Contrahentes cognoscere non teneatur, nec paenam incurret ubi bona fide nomen sibi a Contrahentibus insinuatum inscriberet, nihilominus contrarium est verius attenta provida Sanctione Constitutionis S. M. Pauli V. super Reformatione Tribunalium Urbis impræssa post Ridolfia in prax. pag. 669. ubi ad obviandas fraudes in §. 37. cavitur, quod,, Notarii non audeant rogar,, re vel stipulare Obligationes aliquas,, seu Contractus etiam præci momenti,, nisi vel Contrahentes Netarii bene,, noverint, vel ab uno saltem ex Testi,, bus cum Juramento adhibitis cognitos,, esse sciant, Testesque prædicti aut,, unus eorum Contrahentes ut supra,, recognoscentes noti sint iisdem Nota,, riis, & nihilominus in quibuscumque,, Contractibus ultra nomen & cogno,, men cuiuslibet Contrahentium appo,, netur etiam Patria & nomen Patris,, aut alia similis demonstratio, ac de,, hujusmodi Cognitione mentio fiat in,, Instrumento, alioquin ultra paenar in,, fra subjectas tenentur etiam Partibus,, ad omnia damna Expensas & iteresse.,.

Prædictaque Constitutio est circa id uniformis stylo Civitatis Genuæ ac Decreto Serenissimi Senatus Teste Carolo Ant. de Luc. Melphit. in prax. Ind. Cap. 32. n. 6., Nec Notarius excusatur ab ignorantia, quia quisque tenetur scire, ea quæ suæ professionis sunt & re ipsa delata controversia Sacrae Rotæ Auditorio ex decreto Auditoris Sanctissimi, qui Causam declaravit esse civilem, num Notarius Ricci teneretur ad damna illata,

Francisco Xaverio Fiorini Florentino, qui passus fuit jacturam super suis Locis Montium ex facto dicti Notarii, qui in supposito, quod Angelus Fiorini esset Francisco Xaverius rogavit Chirographum Mandati Procuræ, cuius vigore fuerunt à d. Angelo alienata plura Loca.

12 Montium Francisci Xaverii Fratris absentis, respondit Sac. Rota præfatum Notarium Ricci teneri ad Resectionem pretii dictorum Locorum Montium, prout videre est ex Decisione Romana seu Florentina Montium 16. Jun. 1755. cor. Eño

13 Parraciano, in qua etiam firmatur Causam à R.P.D. Auditore Ss̄mi fuisse avvocatam à Judice Criminali eamque remissam ad Judicem Civilem.

14 Initium Sapientiae est Timor Domini. Et si autem hoc principium debeat unicuique cordi esse, speciatim curandum est à Notario ob juramentum, quod præstat in actu Creationis coram Deo, & Principe de recte fideliterque exercendo munus eidem concreditum, & ratione majoris aut proximioris periculi, cui sub jacet, quia ubi majus est periculum, ibi cautius est agendum.

17 Cavere debet Notarius ab Interesse, & utilitate, ne sit avarus = Amore enim pecuniae [ sunt aurea Verba Papæ Leonis in-

18 Sermone de Pars. J'vili est omnis affectio,

19 & anima Lucri cupida etiam pro exiguo

perire non metuit, nullumque est Justitiae

20 in illo corde Vestigium in quo sibi avaritia

facit habitatculum = debet Notarius ali-

21 quam Legum, & Statutorum habere

cognitionem, ne in illo verificetur quid-

quid scripsit Bald Conf. 6. lib. 1. & Jaso. in

l. sed Fil. à Patre col. fin. ff. de liber. & Post-

22 kum., Notariorum imperitia Mundum

„ destruit, & ponit Conscientiam pro-

„ borum Virorum in magno discrimine,

23 Notarius stipulat pro Absentibus Vignol.

24 Notar. Cap. 12. n. 62. Utrum vero filius

stipulare possit pro Patre, & servus pro

Domino Vid. cit. Vignol. Cap. 10. n. 8.

& seq.

Oportet etiam Notarium esse abditum

& tacitum, abstinere debet Notarius à

25 traditione Scripturarum ante earum

publicationem signanter Testamenti,

26 & cujusvis alterius Dispositionis ultimæ

voluntatis ante obitum Testatoris, & si

27 Notarius exerceret munus Secretarii seu

Cancellarii alicujus supremi Principis

& Senatus extrahere nequit Copiam De-

cretorum, & Resolutionum à Principe

peractiarum sine licentia ipsius Principis

aut Magistratus.

# 134 CAPVT VIGESIMVM QVAR TVM.

- 28 Si Notarius Scripturas sive publicas sive privatas Instrumentis factis super Contractibus Minorum Impuberum & Mulierum alligare prætermiserit damna omnia & Interesse dd. Mulieribus ac Puillis de proprio directe, & in solidum cum altera Parte, quæ cum eis contraxit resarcire, ac reparare tenetur, prout totidem verbis disponitur in Constat. s. m.
- 29 Benedicti PP. XIV. edit. die 21 Decembris 1744. Notarii vero Capitolini non possunt ullam fidem exarare sine scientia, aut assensu Collegii Notariorum stante Statuto, & legibus Capitolinis.
- 30 Debet idoneos, ac spectatae fidei feligere Juvenes, & substitutos, quia sicut Contrahentes sequuntur tamtummodo fidem Notarii, non autem Substitutorum, & Juvenum juxta monitum Card. de Luc. de Judic. disc. 5. n. 18. Rot. Cor. Octobon decis. 142. n. 9. & 10. & in Romana pecunaria super 3. dubio 15. Maii 1754. §. firmo cor. R. P. D. Canilliach., ita si quid detrimenti Contrahentes patiantur Notarius & non Substitutus damnum sarcire.
- 32 tenetur, cum quidquid agatur per substitutum actum censeatur per Notarium Principalem Rot. cor. Gregor. decis. 454. & decis. 602. n. 14. p. 19. tom. 2. Recen., & quantumvis in aliquibus peculiaribus Casibus Notario ad stipuletur actio relevan-  
33 tionis adversus Substitutum, generaliter tamen Actio isthac eidem non opitulatur,
- 34 quia substituens tenetur de culpis, & defectibus Substituti ad Text. in l. Nullius, & in l. Neminem C. de Decurion Ruit. decis. 72. n. 69.
- 35 Idque adeo verum, ut Sacra Congregatio à Ssmo deputata EE. DD. Cardinalium Origo, Petra, & de Gentilibus, ac RR. PP. DD. Millino, & Spannocchia in acerrimo triangulari conflicit inter Baronem Joannem Stephanum & alios fratres de Gavortis ex una & Advocatum Consistorialem Thomam Antamori Administratorem, Hære ditatesque quondam Justini Gentiloni, & Pauli Cajoli Judicis, & Notarii respective ex altera Partibus condemnaverit Advocatum Antamori ad reintegrandum Capitale Locorum Montium provenientium ex pretio Paludum Pontinarum, & subjectarum Vinculo Evictionis, quod memoratus Advocatus inconsulto delevit, pariter quæ condemnaverit Hæreditatem Cajoli Notarii; & Judicis Gentiloni, quorum
- 36 primus sequendo fidem substituti testantis de executione Citationis contra Gavertos, quæ tamen non fuerat exequuta,

expediverat, & alter concesserat Mandatum de delendo Vinculum Multiplici, cui Loca Montium erant subjecta, quemadmodum videre ex Votis in Romana, Locorum Montium exaratis per RR. PP. DD. Calagnino & Millino sub annis 1736. & 1738. Urget enim contra Notarios Constitution 71. Panli V. edita super reformatione Tribunalium Urbis ubi sub Rubrica de Notariis §. 35. ita statutum legitur „Ad rot. gandum verò quælibet Instrumenta ec. „ non admittantur nisi prævio rigoroso examine sint prius crediti Notarii ab habente facultatem NEQUE TAMEN PROPTEREA TALIS APPROBATIO PRINCIPALEM NOTARIUM SIVE OFFICIALEM EXCUSSET, QUOMINUS SI QUID PRÆFATORUM CULPA VEL FACTO MINUS RECTE GESTUM FUERIT IPSI OMNINO NOTARI TENEANTUR = Et pluribus adductis Rot decis. 142. n. 9. cor. Octobon. ibi „ quia nihilominus Palla-  
38 „ dins Notarius Provincialis tenetur saltem civiliter de facto Substituti circa sp ectantia ad officium illi commissum.  
39 Tam mandata de consignando directa Provisoribus Sacrae Ædis Pietatis aut Ministris Banci S. Spiritus, quam Mandata de trasferendo, delendo, resignando Loca Montium directa Administratori Generali Secretariæ Montium subseribenda sunt à Notario, & non à Substituto, alias hujusmodi Mandata rejiciuntur,  
40 & si forte Notarius sit ab Urbe abiens, vel aliquo detentus impecamento, tunc suppletur per subscriptionem faciendam  
41 a Connotario ejusdem Tribunalis, id ipsum servatur res pectu ad Testamenta, quæ afferuntur in Secretariam Montium, ubi cum die 17. Decembris 1759. exhibita fuerit quedam Copia Testamenti conditi à Dionisio Pignatelli & subscripta à quodum Monetti substituto Protonotarii Exm̄i Senatoris de ea nulla ratio habita fuit. Super mandatis de consignando parum vel nihil est immorandum, quia sicut hæc expediuntur vigore decreti definitivi, aut inter locutorii vim definitivi habentis, ita Notarius (re)ento Themate dicti Decreti) facilis negocio ad hujusmodi expeditionem valeat devenire.  
42 Creditor vero duo tantum pro validitate actus, & Judicij servare tenetur, primum quod citato Creditore pro consignatione, citari debet Procurator Sacri Montis Pietatis, Banci S. Spiritus, vel Depositariæ Camieræ à qua (ut adnotavimus in Cap. primo) modo exsoluntur Fructus Loc.

corum Montium. Deinde ostendere debet Mandatum quocumque alterutrius ex prefatis Procuratoribus sive Banci S. Spiritus sive Aedis Sacrae, sive demum De-  
43 positariæ prædictæ, qui in Calce Mandatorum prædictorum præbent Proviso-ribus vel Ministris Montis Banci, aut.

Depositariæ normam, & modum pera-  
44 gendi Solutionem, Et quoad Sac. Aedis  
Pietatis Indemnitatem habemus Motum  
proprium Regnantis Pontificis CLE-  
MENTIS XIII. editum Mense Septem-  
bris anni 1764. omnino observandum.

## CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

De Notario Circa Mandata directa Administratori  
Generali Locorum Montium.

- 1 **A**dministrator Montium tenetur uti prin-  
cipaliter & in solidum cum Judice ad  
refectionem damnorum.
- 2 Leges & solemnitates a Constitutionibus apo-  
stolicis præfinitæ sunt religiose servandæ.
- 3 Notarii plerunque deficiunt in exaratione  
Mandatorum conceruentium alienationem,  
Attergationem, & Translationem LL.  
Montium.
- 4 Mandatorum species principaliores sunt qua-  
tuor.
- 5 Trimum dicitur Mandatum de delendo Clau-  
sulam dummodo.
- 6 Clauſula dummodo iudicata fuit a Clemente VIII.
- 7 Per dictam Clauſulam prospicitur indemnitatii  
Heredum venientium tam ab intestato,  
quam ex Testamento.
- 8 Mandatum de delendo Vinculum Clauſulæ = Dum-  
modo = quomodo concipiatur?
- 9 Clauſula dummodo expirat per lapsum Biennii
- 10 Exequatur R. P. D. pro tempore Thesaurarii  
apponendum est in Calce cuiuscumque Man-  
dati.
- 11 Mandatum de delendo Vinculum Executionis  
factæ super Locis Montium.
- 12 Executionis Vinculum tollitur vel per medium  
solutionis debiti, vel per decretum Judi-  
cis, vel per Consensum Creditoris.
- 13 Clauſula dummodo tolli non potest post Conſti-  
tutionem Benedictinam nec ab Administrato-  
re Montium respectu ad Loca Montium,  
neque ab Administratore Componendarum  
quo ad Officia Vacabilia.
- 14 Mandatum Judicis requiritur ad cassationem  
vinculi Clauſulæ dummodo.
- 15 Exequatur Thesaurarii, & Datarii apponi-  
debet in calce Mandati de delendo Clauſulam  
dummodo contentam in Locis Montium,  
ac in Vacabilibus.
- 16 Fidejussio Notarii proprium officium habentis  
bodie non sufficit pro deletione vinculi  
Clauſulæ dummodo.
- 17 Cedula bancaria alicuius idonei Bancherii, aut  
Mercatoris requiritur pro deletione vinculi  
Clauſulæ dummodo.
- 18 Loca Montium possunt obligari & subrogari  
in locum Cedulae Bancariae.
- 19 Bancherii seu Mercatoris Cedula Bancaria  
durat per biennium.
- 20 Bancherius debet a Judice in Mandato canonizari publicus & idoneus.
- 21 Duplicem gerere potest figuram, alteram Fi-  
dejussoris & alteram Procuratoris.
- 22 Litteræ Patentes tradenda sunt Administratori Montium simultaneæ cum Mandato fui-  
dicis in quolibet actu.
- 23 Partitæ extractæ a Codicibus Secretariæ abſi-  
gnandæ sunt ab Administratore Locorum  
Montium.
- 24 De illis fieri debet mentio in Mandato.
- 25 Vinculum ob non exhibitionem apponitur  
quando defunt litteræ patentes.
- 26 Deletur dictum Vinculum mediante obligatio-  
ne, & preſtatione idoneæ Cautionis de re  
ducendo in pristinum Loca Montium reſi-  
guanda.
- 27 Partitæ extrahantur ab illis Officialibus, ad  
quos pertinent illæ species locorum ipsis de-  
ſtitutæ.
- 28 Executio non datur Mandatis cuiusvis generis  
sine exhibitione litterarum patentium, vel  
Partitarum.
- 29 Emolumentum ob 30. exſolvitur Capsæ pro  
qualibet fide a libris extracta.
- 30 Notarius, qui utitur partitis exprimere de-  
bet in Mandato = ſtantibus partitis =
- 31 Vinculo Clauſulæ dummodo reparatur præve-  
niendo cum preſtatione Cedulae Bancariae,  
de qua Judge habere debet rationem in  
Mandato.
- 32 Dataria Apostolica in Caju extinctionis Cedu-  
lae bancariae preſtat conſenſum per medium  
Datarii.
- 33 Conſenſus Datarii preſtatur in calce supplicis  
libelli a Cedulista porrigendi.
- 34 Libellus porrigendus Datario pro obtinendo  
Conſenſu ad effectum delendi vinculum At-  
tergationis factæ favore Datariæ quomodo  
concipiatur?

# 136 CAPVT VIGESIMVM QVINTVM.

- 35 Datarii Consensio quomodo præstetur .  
 36 Subscribendus est a Datario .  
 37 Datario absente , vel legitimo impedimento detento supplet Subdatarius .  
 38 Cautio & obligatio facta ante quam apponatur Vinculum ob non exhibitionem litterarum patentium , salvat Montis statim a prædicto vinculo .  
 39 Clausula dummodo apponitur etiam in translatione Reservationes fructuum .  
 40 Vinculum ob non exhibitionem cessat statim afferuntur Litteræ patentes .  
 41 Translatio fit vigore Testamenti , vel Donationis , vel Examini duorum Testium ad perpetuam .  
 42 Testator si nullum Hæredi injunxit onus , transferuntur Loca Montium libere in Hæredem , si minus fit Translatio cum oneribus , & vinculis contentis in Testamento .  
 43 Clausula dummodo semper opponitur in Translatione Locorum Montium a defuncto Administratore in Hæredem .  
 44 Loca Montium legata in Testamento transferuntur in Hæredem , quia legata sumi debent de manu Hæredis .  
 45 Legatarius potest sub unico contextu , quo transferuntur Loca Montium in Hæredem obtinere , quod ejus favore transferantur Loca Montium sibi in eodem Testamento relictæ .  
 46 Apponere potest nihil transeat super locis Montium ipsi legatis , ne Hæres fructus interitu percipiat .  
 47 Legata spatio longissimi temporis presumuntur adimpta .  
 48 Hæres fiduciarius possessionem sumere debet de manu Hæredis ultimi gravati .  
 49 Limita , ubi constat de Fideicommisso , de purificatione , de identitate Bonorum , & quod defuncto heredi gravato nulla competant detractiones .  
 50 Questiones juridicæ decidenda sunt a Judice & non ab Administratore Montium .  
 51 Mandatum de transferendo cum vinculis contentis in Testamento .  
 52 Executitur in calce Mandati apponitur ab uno ex quatuor Camera Secretariis .  
 53 Translatio fieri debet equaliter inter Hæredes in Testamento institutos .  
 54 Conditio injuncta Hæredi implenda est ab Hærede ante quam fiat ejus favore translatio Locorum Montium .  
 55 Folium , de quo Testator mentionem fecit in Testamento est exhibendum autem fiat translatio .  
 56 Reputatur a Doctoribus pars Testamenti .  
 57 Error nominis aut cognomines Hæredis impedit effectum translationis .  
 58 Et Translatio fit favore Hæreditatis in genere .  
 59 Index cum Mandato de transferendo potest etiam injungere deletionem vincularum , quibus Loca Montium sunt innodata , ac istorum resignationem .  
 60 Mandatum de delendo tenor .  
 61 Mandatum de delendo & resignando .  
 62 Prohibitio alienationis , aut permutationis Locorum Montium cum aliis Bonis a Testatore iudicata necessario exprimenda est in Mandato Judicis pro instructione Administratoris , qui dictum Mandatum exequi debet .  
 63 Prohibitioni alienationis , & permutationis derogare potest solus Princeps supremus .  
 64 Investimentum Locorum Montium fideicommissariorum fieri debet in Casu eorum extractionis vel venditionis , in Censibus cum Communitatibus , aut Locis piis Status Pontificii .  
 65 Investimentum faciendum in Censibus cum Communitatibus aut Locis piis , fieri permittitur in aliis Bonis extra ditionem Pontificiam accedente licentia Principis .  
 66 Preces porrigenda Ss̄mo pro licentia investiendi pecuniam provenientem a Venditione Locorum Montium fideicommissariorum extra Statum Ecclesiasticum .  
 67 Loca Montium Taurini denominantur Sancti Johannis Baptiste .  
 68 Pretium Locorum Montium fideicommissariorum investiendum extra Statum confignatur Argentario Urbis ad effectum transmittendi ad Locum destinati Investimenti .  
 69 Thesaurarius Generalis , Index , & Administrator Montium non subjacent risico aut periculo dispersionis pecuniarum extra Statum mittendarum .  
 70 Deposita in Civitate Taurini sunt in illa Aede , que nuncupatur = Cassa publica = .  
 71 Bona acquista extra statum Pontificium subjacent iisdem oneribus , & vinculis , quibus subjacebant Loca Montium in Urbe vendita , quorum pretio fuerunt dicta bona comparata .  
 72 Gratia Principis circa Investimentum pretium Locorum Montium fideicommissariorum extra Statum Ecclesiasticum quomodo impetretur .  
 73 Mandata respicientia Contractum super fructibus Locorum Montium dicuntur de agnando , seu reservando .  
 74 Quomodo concipiuntur ?  
 75 Recognitio bonæ fidei facit , ut Recognoscens reputetur debitor principalis .  
 76 Contractus per Recognitionem bonæ fidei confertur celebratus usque ab in persona Nominati .  
 77 Pactum redimendi plerunque apponitur in Contractu Cessionis fructuum .  
 78 Cessio commoditatis exigendi fructus potest ad æctum

# CAPVT VIGESIMVM QVINTVM. 137

- actum perduci vel Mandato Judicis, vel mediante publico Instrumento.
- 79 Pactum redimendi potest ad actum reduci vel auctoritate Judicis, vel mediante Instrumento Retrocessionis fructuum.
- 80 Creditor, qui avocavit a tertio Possessore Loca Montium sui Debitoris, tenetur pro eodem pretio suo Debitori ea redimere volenti restituere.
- 81 Multiplico completo, deletur a Locis Montium vinculum multiplici.
- 82 Mandatum de delendo vinculum Multiplici.
- 83 Dictumque vinculum deleri potest a Judice ordinario, quando multiplicam fuit completum.
- 84 Multiplicum vero non dicitur completum, ex quo fructus sint depositati, quia necesse est, ut fructus sint investiti pro multiplico.
- 85 Multiplico imperfecto, non potest disponi de fructibus destinatis pro illius perfectione sine Beneplacito Apostolico.
- 86 Limita si Multiplicum fuit ordinatum a Testatore, quo Casu Judeo etiam ordinarius potest manus apponere tam super Proprietate, quam super fructibus.
- 87 Dummodo tamen dicti fructus non fuerint Alteri assignati vel obligati.
- 88 Quo Casu citandus esset ad Fructum Agnatarius, seu Cessionarius.
- 89 Mandatum de delendo vinculum Reservationis fructuum.
- 90 Tutela finita cassatur Reservationis fructuum alias facta favore Tutoris, & fit nova Reservationis favore illius, qui Minoritatem excessit.
- 91 Aetas annorum viginti ex Statuto Urbis sufficit, ut quis dicatur major.
- 92 In Provincia Marchiae ut quis dicatur major exigitur aetas annorum 25.
- 93 Minor reputatur major a Statuto Florentiae & Neapolis in aetate annorum 18.
- 94 Leges municipales dant normam circu aetatem Majoris vel Minoris.
- 95 Vinculum Reservationis fructuum quandoque deletur vigore Cessionis, Successoris, & similium.
- 96 Subrogatio Vinculorum a certa specie Locorum Montium admittitur ad aliam speciem vigore Mandati.
- 97 Calculus quantitatis Locorum Montium subrogatorum, & subrogandorum fieri solet a Ratiocinatoribus, vel Argentariis.
- 98 Argentarii assertioni standum est in materia ad ejus artem attinente.
- 99 Proxenetae & Negotiatores probant valorem Locorum Montium, & Moneta exterae.
- 100 Quae currunt etiam in Urbe Romæ.
- 101 Mandatum de subrogando Loca Montium libera Locis Montium vinculatis.
- 102 Vincula existentia super Locis Montium subjectis Extractionibus nimis frequentibus transfundii possunt super aliis Locis non subjectis dd. Extractionibus.
- 103 Mandatum de transferendo vincula a Locis Montium subjectis Extractionibus in alia Loca Extractionibus non obnoxia.
- 104 In qualibet Subrogatione requiritur Consensus Interesse habentium super proprietate vel fructibus Locorum subrogatorum, vel subrogandorum.
- 105 Visa Auditorum apponitur in Mandatis Cardinalis Vicarii, Gubernatoris Auditoris Cameræ, Thesaurarii, Vicegerentis, & Senatoris, ante quam ab eis mandata obsignentur.
- 106 Mandata de Confignando &c. extendi nequeunt in Foliis vulgo Cartine =.
- 107 Exceptis Mandatis directis Depositariæ, & Sequestratariis, quæ Cautione non indigent.

**Q**uemadmodum Administrator Generalis Locorum Montium ex præscripto Constitutionis S. M. Benedicti PP. XIV. sub datum Romæ apud S. Mariam Magorem anno Incarnationis Dominicæ 1744. duodecimo Kalendas Januarii §. caueant itaque tenetur ad refectionem damnorum primario, & in solidum cum Judice quatenus in minimo contraveniat formæ, & dispositioni prænotatae Constitutionis, ita cautius invigilat, serioque perlustrat quodcumque Mandatum à Judice Eidein pro executione commissum, & persæpe illud rejicit, & respuit ob 2 non servatas leges, & solemitates tum in laudata Constitutione Benedictina, quam in aliis Constitutionibus Apostolicis adamus sim observandis præfinitas. Pro Instructione 3 igitur Notariorum, qui licet a prime versati in eorum exercitio, atramen plerumque peccant in exaratione hujusmodi Mandatorum, & ad hoc ut edicti sint Substituti, vel Juvenes inferioris notæ de modo, ac ordine conficiendi dicta mandata operæ pretium censuimus enarrare.

4 Quatuor esse species principaliores Mandatorum. Primum Mandatum facilioris Studii est illud super deletione Vinculi

5 Clausulæ dummodo possest sit vacans, & sine præjudicio habentium majora, & potiora jura introductæ a S. M. Clemente PP. VIII. in ejus Constitutione, de qua testatur Constantin. disc. unic. de Loc. Mon. n. 88., & per quam prospicitur Indemnitati Hæ-

## 138 CAPVT VIGESIMVM QVINTVM.

- 7 redum tam ex Testamento , quam ab Intestato venientium ad notata per Rot. dectf. 457. n. 19. cor. Priolo prout quoque facilis Studii est illud Mandatum decernens deletionem Vinculi *Esequutionis* factæ super Locis Montium .
- 8 Tenor Mandati pro deletione Vinculi Clausulæ dummodo ita se habet „ De „ Mandato N.N. & ad Instantiam N.N. „ in cuius Credito cantant & extant Lo- „ ca...Montis ... subiecta Clausulæ dum- „ modo in hæreditate bon. mem. N.N. „ apposit. die ... anni ... ad formam li- „ terarum Patentium registrat. lib.... „ fol.... Ideo tenore præsentium &c. „ Maudatur Illmo D. Secretariæ Monti- „ tum Administratori Generali , ut à „ d.d. Locis Vinculum Clausulæ dum- „ modo in hæreditate &c.... casset , „ deleat , & aboleat , illaque ab hujus- „ modi Vinculo libera reddat , ad quem „ effectum omnia desuper necessaria de- „ more faciat , & fieri mandet . Quo- „ niam stantibus literis Patentibus ori- „ ginalibus in actis exhibitis , & lapsu „ Biennii à die Translationis factæ II- „ līmus D. ita mandavit hac d.e ... Anni .  
N. N. Index .  
N. N. Notarius .
- 10 Sequitur Exequatur R. P. D. Thesaurarii per acta Alicujus ex Secretariis Rev. Cameræ Apostolicæ .
- 11 Formula vero Mandati de revocando Executionem talis est .  
„ De Mandato &c. & ad Instantiam &c. „ in cuius Credito cantant , & extant „ Loca Montis ... super quibus die... „ anni ... ad instantiam N. N. pro Cre- „ dito ... vigore Mandati expediti per „ acta N.N. fuit facta executio &c.  
Maudatur D. Secretariæ Generalis Lo- „ corum Montium Administratori , ut „ ab antedictis Locis &c. præd. Vincu- „ lum Executionis ut supra fact. ad in- „ stantiam N. N. casset deleat , & abo- „ leat , ita ut à d. Vinculo executionis „ immunia evadant , & pro antedicto „ effectu quascumque annotationes in li- „ bris , & listis d. Montis , & ubi opus „ fuerit faciat &c. Quoniam stantibus li- „ teris Patentibus ut supra expeditis & „ registratis ac in actis exhibitis , Fide „ publica Decreti revocationis executio- „ nis ( seu Instrumento Solutionis , seu „ Consensu ) in publicani formam in a- „ ctis product. Illīmus D. ita mandavit hac „ die &c. „ Att. d. Vinculum appositi- „ tum vigore Mandati unius Judicis tolli- „ nequit Mandato alterius Judicis ordina-
- 12 „

rii , quia Par cum Par non datur impe- „ rium .  
Notarius plura observare debet dum „ Mandatum de delendo primo dictum „ Vinculum Clausulæ dummodo expleri „ contingat = Primò jam ablatam fuisse à „ Constitutione Sancte Mem. Benedicti PP. XIV. „ desuper recensita §. ad hæc necessarium tum „ ab Administratore Componendarum , „ quum ab Administratore Locorum Monti- „ tum facultatem omnem cassandi , seu „ delendi ab Officiis Vacabilibus cujuscum- „ que generis & a Locis Montium Camera- „ lium , Communis etivorum , & Barona- „ lum Clausulam in eis apponi solitam in „ actu capiendi possessionem : Dummodo „ Possessio sit vacans , & sine præjudicio haben- „ tium meliora , & potiora Jura priusquam „ lapsuni fuerit integrum Biennium à die „ captæ possessionis & respectivè Transla- „ tionis cum clausula prædicta , sine præ- „ cedenti Mandato Judicis competentis , & „ fine Exequatur Thesaurarii Generalis , & „ respectivè Datarii . Deinde Notarius per- „ pendere deberet , non licere alicui ex Ju- „ dicibus ordinariis intra terminum dicto- „ rum duorum annorum Mandata hujus- „ modi relaxare cum sola fidejussione ap- „ probanda per quemcumque Notarium „ proprium Officium habentem seque ob- „ ligare valentem , prout hactenus obser- „ vari consuevit , sed Mandata ejusmodi „ dunitaxat relaxare licet vel cum fidejus- „ sione , & Cedula Bancaria alicujus pu- „ blici , atque idonei Urbis Mercatoris , „ vel cum Attergatione totidem Locorum „ Montium ; & respective Officiorum Va- „ cabilium ( quatenus agatur de Officiis Vacabilibus ) ab omni Vinculo exem- „ ptorum , dictaque Obligatio Bancherii „ mediante Cedula durat per biennium , & „ non ultra .  
Parique modo dum Notarius in man- „ dato mentionem facit de Bancherio uti „ necessario debet illo adjectivo publico , „ & idoneo , per cuius omissionem perfæ- „ pe rejecta fuerint Mandata ab Admini- „ stratore Secretariæ Montium , præser- „ tim post ventilatam coram A. C. Parac- „ ciano notoriā Causam decoctionis Rug- „ gerii publici , & famigerati Exactoris , „ nec repugnat , quod Bancherius dupli- „ cem gerat figuram , alteram nempe Ban- „ cherii circa præstationem Cedulae Ban- „ cariae pro deletione Clausulæ dummodo , „ & alteram Procuratoris constituti à Mon- „ tista ad vendendum Loca Montium & „ premium exigendum .  
22 Itidemque debet Notarius una simul „ cum

# CAPVT VIGESIMVM QVINTVM. 139

tum Mandato consignare Administratori  
 Locorum Montium literas Patentales  
 omnium illorum Locorum, à quibus de-  
 lendum erit vinculum Clausulæ dum-  
 modo &c. alias si exhibeantur partitæ ce-  
 teroquin à d. Administratore obsignan-  
 dæ, de quibus fieri debet mentio in manda-  
 to, per dictum Administratorem appo-  
 nitur super iisdem Locis Montium Vin-  
 culum = ob non exhibitionem Literarum Pa-  
 tentium = pro cuius deletione requiritur  
 æque Obligatio mediante Instrumento,  
 ac præstatio Idoneæ Cautionis de reducen-  
 do in pristinum dicta Loca Montium.  
 Rursus requiritur Extractio partitarum  
 dictorum Locorum Montium ex Codici-  
 cibus Secretariæ mediante fide alicujus  
 Officialis ad id destinati cæteroquin ab  
 Administratore subscripta, ut supra in-  
 nuimus, quum sine exhibitione Partita-  
 rum de stylo Secretariæ Montium nul-  
 lum mandatum cujuscumque Judicis ex-  
 ecutioni commititur ex dupli ratione,  
 qnia nempe defraudaretur Capsa Rev.  
 Cameræ Emolumento ob. 30. prò qualibet  
 fide eidem debito, & gravaretur Ad-  
 ministrator Generalis pluribus aliis oc-  
 cupationibus continuo detentus onere in  
 singulis materiis perquirendi Libros Se-  
 cretariorum & Notarius loco literarum Pa-  
 tentium sermonem agere debet de dictis  
 partitis, quotiescumque in Mandato de  
 eis loqui contingat.